
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ADEGUAMENTO, RINNOVAMENTO
ED IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE.
LINEE DI INDIRIZZO.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di novembre alle ore 15:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 109

Data 02-11-2017

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 109
ASSESSORATO PROPONENTE:

POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO ADEGUAMENTO, RINNOVAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DEL
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE. LINEE DI
INDIRIZZO.

L A    G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO:
che i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati sempre più dalle Amministrazioni, come-
strumento di rassicurazione, perché offrono il vantaggio di dare una risposta immediata al
senso di insicurezza dei cittadini;
che sul territorio comunale, recependo esigenze di una maggiore sicurezza e tutela del-
patrimonio pubblico, già da alcuni anni è stato installato un sistema di videosorveglianza
con telecamere fisse in alcune zone nevralgiche del centro abitato;
che il trattamento dei dati acquisiti mediante impianti di videosorveglianza è disciplinato-
da specifiche norme di legge (c.d. codice privacy, D.Lgs. n. 196/2003) e pronunce del
Garante per la tutela dei dati personali (da ultimo, provvedimento 8/4/2010);
che con la presente deliberazione si intende fornire linee guida di indirizzo per la-
pianificazione dell’adeguamento, ristrutturazione ed ampliamento degli impianti di
videosorveglianza cittadina per motivi di sicurezza urbana, in un quadro di progressiva
ottimizzazione ed armonizzazione delle attività di contrasto ai reati e alla criminalità;

CONSIDERATO che dette attività vedono coinvolte diverse competenze e responsabilità
dell’organizzazione comunale, le quali, anche in tale materia, devono poter operare in modo
sinergico e complementare tra loro;
DATO ATTO che l’impianto di videosorveglianza attualmente installato è stato realizzato
nell’anno 2008 e dalla sua installazione ha subito diversi interventi soprattutto per i frequenti
guasti succedutisi negli anni;
CONSIDERATO che gli ultimi malfunzionamenti hanno interessato il server centrale e
quindi le telecamere presenti non sono più operative;
PRESTO ATTO che detta circostanza comporta necessariamente un aggiornamento,
sostituzione e potenziamento di tutto il sistema VDS nel rispetto dei principi di liceità,
necessità e proporzionalità di tutto l’impianto;



VERIFICATO che gli interventi hanno l’obiettivo di attuare ed intensificare il controllo del
territorio, migliorando l'efficienza e l'efficacia della sicurezza urbana quale declinazione a
livello locale della sicurezza pubblica, attraverso strumentazioni tecnologiche di nuova
generazione;
VISTO che la presente deliberazione ha, in particolare, lo scopo di fornire linee guida di
indirizzo per:
l’individuazione dei luoghi ove appare opportuno ristrutturare e/o installare impianti di-
videosorveglianza;
la pianificazione del completamento e realizzazione dei suddetti apparati per motivi di-
sicurezza urbana del Comune da affidare, successivamente alla loro effettuazione, alla
gestione operativa della polizia locale;

STABILITO che la ristrutturazione/implementazione del sistema di videosorveglianza dovrà
comportare:
sostituzione delle telecamere da speed domee a ripresa fissa;-
creazione di punti misti fisso/dome;-
gestione in loco e remoto delle immagini registrate;-
possibilità di visualizzare le registrazioni in remoto, c/o la sede dell’Ufficio di Polizia-
Locale;

CONSIDERATO che gli interventi dovranno riguardare le seguenti aree coperte dal servizio:
zona cimitero comunale;-
via L. Toma angolo via Roma-
parcheggio peso pubblico-
zona Scuole elementari-
Parco retro palestra-
Piazza Nuova-
Via V.Veneto-
Via Parrocchiale-
Piazza Signorelli-
Piazzetta dell’Offella-

CONSIDERATO altresì che dopo il rifacimento della stazione ferroviaria di Parona ed
esecuzione dell’area parcheggi, si intende intervenire con l’installazione di telecamere di
VDS per la messa in sicurezza dell’intera area, tenuto conto anche dei contatti già intrapresi
con RFI Spa, ente proprietario, con il quale verranno concordati i relativi interventi;
DATO ATTO che il ricorso da parte degli enti locali all’installazione ovvero
all’implementazione dei sistemi di videosorveglianza in ambito comunale, quale strumento di
controllo del territorio nell’ottica di una sicurezza integrata, comporta la necessità di
valutarne al rispondenza alle disposizioni di carattere generale contenute nelle apposite
circolari ministeriali del 2005 e del 2012 nonché nella direttiva del Ministero dell’Interno del
30.04.2015 che hanno compiutamente definito le linee guida in materia, anche alla luce delle
determinazioni adottate sul tema dal garante per la protezione dei dati personali;
EVIDENZIATO che le finalità che il Comune di Parona vuole perseguire sono quelle
rispondenti alle funzioni istituzionali demandate all'ente ai sensi del decreto legislativo del
18/8/2000, n.267, e che l'impianto di videosorveglianza è quindi finalizzato a:
garantire maggiore sicurezza ai cittadini;-
tutelare i beni dell'ente;-
scoraggiare i sempre più frequenti fenomeni di abbandono incontrollato di rifiuti nelle-
aree pubbliche;

PRESO ATTO che in un’ottica di collaborazione tra istituzioni in materia di tutela
dell’ordine e della sicurezza pubblica, le nuove installazioni e/o utilizzazioni di sistemi di
VDS per i luoghi pubblici o aperti al pubblico deve essere oggetto di esame preliminare



nell’ambito dei Comitati provinciali per l’ordine e la sicurezza pubblica istituiti dalle
Prefetture territoriali;
RILEVATO che a detti Comitati compete la valutazione in ordine alla rispondenza delle aree
individuate per il posizionamento degli apparati alle effettive necessità di prevenzione e
repressione dei reati e degli altri illeciti rilevanti pe l’ordine della sicurezza pubblica ed alla
individuazione di cd. “standard tecnologici comuni” per consentire un’effettiva fruibilità dei
contenuti video tra tutti i soggetti istituzionali
VISTI i provvedimenti in materia di videosorveglianza emanati dal Garante per la protezione
dei dati personali;
VISTO che la Prefettura di Pavia ha emanato apposte Linee guida per i sistemi di
videosorveglianza dei Comuni della provincia di Pavia;
VISTA la normativa vigente regionale e nazionale;
VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita dei pareri dei responsabili dei
servizi competenti, in quanto mero atto di indirizzo da parte dell’organo esecutivo;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
deliberato;
DI DARE formale indirizzo per l’adeguamento, la ristrutturazione, la sostituzione e2)
l’implementazione dell’impianto di videosorveglianza presente sul territorio
comunale;
DI PRECISARE che il sistema di videosorveglianza è finalizzato esclusivamente a3)
svolgere le funzioni istituzionali proprie dell’ente e che persegue le seguenti finalità:
garantire maggiore sicurezza ai cittadini;-

tutelare il patrimonio dell’ente;-

scoraggiare i sempre più frequenti fenomeni di abbandono incontrollato di rifiuti-

nelle aree pubbliche;
DI INDIVIDUARE le seguenti zone comunali oggetto di intervento:4)
zona cimitero comunale;-

via L. Toma angolo via Roma-

parcheggio peso pubblico-

zona Scuole elementari-

Parco retro palestra-

Piazza Nuova-

Via V.Veneto-

Via Parrocchiale-

Piazza Signorelli-

Piazzetta dell’Offella-

Zona stazione ferroviaria-

DI SPECIFICARE in particolare che:5)
la ristrutturazione, l’installazione e l’implementazione dovranno essere finalizzati-

alla prevenzione, accertamento e repressione dei reati e degli altri illeciti rilevanti
per l’ordine e la sicurezza pubblica e che per detta ragione le aree individuate
saranno sottoposte a monitoraggio unitamente alle forze dell’ordine (Polizia
Locale, Comando provinciale Carabinieri di Pavia, Stazione Carabinieri di
Mortara);



gli impianti di cui trattasi dovranno obbligatoriamente rispettare le-

caratteristiche tecniche dettagliatamente elencate nel documento allegato alle
Linee guida emanate dalla Prefettura di Pavia ricevute in data 04.05.2017;
tutti gli interventi in oggetto dovranno essere particolarmente oculati ed attuati-

con il coinvolgimento degli enti interessati (Prefettura e Forze dell’ordine);
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio “Polizia Locale" per l’attuazione6)
del procedimento di cui in argomento relativo all’aggiornamento, ristrutturazione e
implementazione dell'impianto di videosorveglianza esistente sul territorio
comunale, secondo le modalità e nelle zone di intervento coì come meglio sopra
individuate, nonché per l'adozione di tutti gli atti consequenziali al presente
provvedimento, nel rispetto delle norme inerenti le risorse di bilancio, la finanza
pubblica e il nuovo Codice degli appalti, al fine di intensificare il controllo del
territorio, per migliorare l'efficienza e l'efficacia dell'azione di tutela della sicurezza
urbana e contrasto della criminalità;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la7)
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    08-11-2017     al     23-11-2017

Addì 08-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 08-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 08-11-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  18-11-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


